
COMUNE DI NOCERA TERINESE 

(Prov. di Catanzaro) 

DECRETO n. 05 del 27.11.2023 

OGGETTO: Attribuzione deleghe assessorili e deleghe istruttorie ai  Consiglieri Comunali. 

IL SINDACO 

Premesso che: 
 

1. In data 22-23 Ottobre 2023 in questo Comune si sono svolte le elezioni amministrative per il 
rinnovo del Consiglio Comunale e l’elezione del nuovo Sindaco, per il quinquennio 2023-2028; 

 
2. il Consiglio Comunale nella seduta del 10.11.2023 con deliberazione n. 1 ha esaminato le 

condizioni di eleggibilità, compatibilità degli  eletti alla carica di Sindaco e consiglieri comunali ed 
ha provveduto alla convalida degli  stessi;  

 

Visto il Decreto  prot. n. 8479 del 31.10.2023 con il quale è stata disposta la nomina degli Assessori  

Comunali e del Vice-Sindaco; 

Considerato che ai sensi di legge, gli Assessori hanno rilevanza esterna all’Ente collegialmente quali membri 

della Giunta e individualmente per delega di una o più funzioni di esclusiva competenza del Sindaco da 

questi espressamente delegate e che la loro attività è promossa  e coordinata dal Sindaco, con cui 

collaborano nell’amministrazione del Comune; 

Evidenziato altresì che i medesimi Assessori svolgono attività preparatoria dei lavori della Giunta  e attuano 

il raccordo tra questa e i dirigenti del Comune, per la rappresentanza ai suddetti delle direttive politiche 

necessarie per la predisposizione dei programmi e dei progetti obiettivo; 

Richiamato l’art. 54, comma 10, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 che prevede il conferimento di deleghe 

assessorili e deleghe istruttorie a favore di un Consigliere, la cui attività è comunque promossa e coordinata 

dal Sindaco, con cui collaborano nell’amministrazione del Comune; 

Ritenuto conferire con il presente atto deleghe assessorili e deleghe istruttorie ai Consiglieri eletti, nello 

spirito di garantire una partecipazione attiva di tutti gli eletti  alla gestione amministrativa, in linea con il 

programma di mandato dell’amministrazione eletta; 

Specificato che  le deleghe non conferite rimangono in capo al Sindaco; 

Visto il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

Visto lo Statuto Comunale; 

CONFERISCE 

LE DELEGHE DI SEGUITO INDICATE: 

n. Materia o attività svolta Assessore Consigliere delegato 

1 Centro storico , personale  
 
 

GUIDO 
SERGIO(VICESINDACO) 

 



2 Ambiente, Sport 
 

MENDICINO GIUSEPPE   

3  Politiche Sociali, Legalità, 
Trasparenza 
 

BIFANO ELEONORA  

4 Pubblica Istruzione, Cultura 
 

MACCHIONE TERESA  

5 Automezzi, Autorimessa 
 

 MASTROIANNI GIUSEPPE 

6 Tutela del Territorio 
 

 RUPERTO GIUSEPPE 

7 Rete idrica, Innovazione 
Tecnologica 

 MENDICINO SESTO FRANCO 

 

DISPONE 

1.La notifica del presente provvedimento agli interessati che avranno cura di sottoscriverlo per 
accettazione . 
2.La trasmissione del presente Decreto al Segretario Comunale e ai Responsabili di Area per quanto di 
rispettiva conoscenza e competenza. 
3.La comunicazione al Consiglio Comunale alla prima seduta utile, per opportuna conoscenza. 
4.Che il presente provvedimento possa essere modificato, integrato o revocato per sopraggiunte esigenze 
di servizio. 

DISPONE 

Inoltre la pubblicazione del presente Decreto all’Albo Pretorio on- line e nella Sezione Amministrazione 

Trasparente, ai sensi del D.Lgs. 33/2013. 

Nocera Terinese lì,28.11.2023 

IL SINDACO 

F.to  Geom. Saverio Russo 

Per accettazione 

1.F.to GUIDO SERGIO 

2. F.to MENDICINO GIUSEPPE 

3.F.to BIFANO ELEONORA 

4. F.to MACCHIONE TERESA 

5F.to MASTROIANNI GIUSEPPE 

6.F.to RUPERTO GIUSEPPE 

7.F.to MENDICINO SESTO FRANCO 

 

 


